UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINOAMERICAN UNILA
•

:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

--

8

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POL1TICt?
• ••• CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

ATA 01/2019 REUNIÃO DO COLEGlADO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

6 Ao vigésimo dia do mês de março de dois mii e dezenove, às l4horas e 26 minutos, na sala de

7 reuniões do ILAESP, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Serviço Social, Professores:

8 Cristiane Sander, Robson de Oliveira, Maria Geusina da Silva, Juliana Domingues, Edina Mayer
9 Vergara e Ana Carolina Teixeira Delgado, discentes Maria De Lourdes Aquino Echeguren, Stefani

10 Quiflonez Silvero e Andressa Rosa Ize, representante técnico-administrativo Nardeli Anastácio de

11 Andrade, outros presentes, professores Alex Fabiano de Toledo e Talita de Meio Lira, sob presidência
12 da professora Cristiane. A ordem do dia era a seguinte: I - EXPEDIENTE: 1) Leitura e aprovação
13 da ata reunião de colegiado n° 009/2018-CCSS; após a leitura a ata 09/2018 a mesma foi aprovada.
14 II - ORDEM DO DIA: 2.1) Apresentar e deliberar sobre a recomposição do colegiado; A

15 Professora Cristiane apresentou formalmente a nova professora efetiva Talita de Meio Lira e o

16 professor visitante Alex Fabiano de Toledo, após deliberação ambos foram aprovados como membros

17 para o colegiado nas posições das professoras Elmides Maria Araldi e Betina Alhert que desligaram -

18 se da UNILA. 2.2) Apresentar e aprovar os planos de ensino 2019.1; Foram apreciados os planos
19 de ensino das disciplinas: SEROO59 - Classes Sociais e Movimentos Políticos Na América Latina;
20 SEROO3 1 - Estágio Obrigatório em Serviço Social II; SEROO4O - Estágio Obrigatório em Serviço
21 Social IV; SEROO54 - Fundamentos Histórico Teórico-metodológicos do Serviço Social II; SEROOI5

22 - Fundamentos Histórico Teórico-metodológicos do Serviço Social IV; SEROO6O - Gestão e

23 Planejamento em Serviço Social; SEROO52 - Introdução ao Serviço Social; SEROO74 - Metodologia
24 do Trabalho Científico; SEROO57 - Oficina de Formação Profissional III: Documentação Em Serviço
25 Social; SEROO55 - Oficina de Formação Profissional I: Serviço Social e Realidade Social; SEROOI7

26 -• Política Social Na América Latina I; SEROO27 - Política Social Na América Latina III; SEROO3O -

27 Questão Social Na América Latina I; SEROO68 - Seminário Temático I; SEROO75 - Serviço Social e

28 Instrumentalidade; SEROO5I - Serviço Social e Pensamento Social Moderno; SEROO18 - Serviço
29 Social e Processos De Trabalho II; SER0008 - Trabalho e Sociabilidade e após deliberações
30 aprovadas. A professora Juliana Domingues ressaltou a necessidade da apresentação dos documentos

31 de Estágio II até dia 08 de julho de 2019 e a Professora Cristiane ressaltou a importância da entrega
32 dos planos de ensino impressos junto a coordenação. 2.3) Apreciar e deliberar sobre a distribuição
33 da Supervisão Acadêmica de Estágios Obrigatórios e Não Obrigatórios 2019.1; 0 coordenador

34 de estágios Robson de Oliveira trouxe a necessidade de distribuir aos professores Talita e Alex os

35 alunos que estavam sob supervisão das professoras Betina e Elmides, e com a anuência dos novos

36 professores o colegiado aprovou a redistribuição; 2.4) Apreciar e deliberar sobre a proposta de

37 Parâmetros para os Componentes Curriculares Monografia I e II em Serviço Social,
38 Qualificação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e Defesa do TCC; A professora Talita

39 apresentou o documento elaborado no NDE para apoiar as diretrizes dos componentes curriculares

40 MONOGRAFIA I e II e QUALIFICAÇAO E DEFESA DE TCC, após deliberações ficou definido

41 que documento terá validade para o ano de 2019 e que as correções apontadas deverão ser efetivadas

42 pelo NDE, foi aprovado que os docentes deverão orientar no mínimo um TCC/Monografia por

43 semestre e no máximo dois, e que para ser aprovado no componente Monografia I o aluno deverá

44 apresentar o Capítulo I pronto e sumário do trabalho, caso o orinetador ou o orinetando sintam

45 necessidade estes oderão solicitar uma banca de qualificação; O TCC na sua versão final deverá ter

46 no mínimo 30 e no máximo 55 páginas. 2.5) Apreciar e deliberar sobre a coordenação de TCC; A

47 coordenadora Cristiane apresentou a proposta do Curso de ter uma coordenação de trabalho de

48 conclusão de curso e indicou a professora Talita de Meio, a qual já havia apresentado a proposta de

49 trabalho com aceite da incumbência pela mesma, o colegiado aprovou a indicação. 2.6) Apreciar e

50 deliberar sobre a distribuição de TCC 2019.1; Após deliberações concluiu-se que este item deve

W

51 ser tratado no NDE do Curso. 2.7) Apreciar e deliberar Ad Referendum do projeto de Monitoria

52 Fundamentos do Serviço Social na América Latina: interfaces possíveis com o exercício e a ética

53 Profissional - Prof Robson de Oliveira e Prof Cristiane Sander; e Projeto de Monitoria na

54 disciplina de Teoria Política e Sociologia - Prof Maíra Bichir.; A professora Cri stiane apresentou
55 os projetos de monitoria e os mesmos foram aprovados pelo colegiado. 2.8) Apreciar e deliberar

56 sobre o cronograma das reuniões do Colegiado para o semestre 2019.1; Após deliberações fica

57 determinado que as reuniões ordinárias ocorrerão nas seguintes datas: 16/04/19; 14/05/19; 18/06/19 e

58 16/07/19. 2.9) Apreciar e deliberar sobre cronograma das reuniões do NDE; a professora
59 Geusina, presidente do NDE, colocou que o mesmo tem por objetivo no primeiro semestre de 2019

60 realizar a revisão do PPC do Curso em conjunto com os demais professores do Curso, desta forma, a

61 mesma propõe um roteiro de reuniões, inclusive usando o horário de aulas, para as mesmas. Em

62 seguida apresentou a proposta do cronograma de reuniões do NDE, que ocorrerão nos seguintes dias

63 e horários: 08/04/19 (18:30h às 22:00h), 25/04/19 (14:øøh às 17:00h), 30/04/19 (18:30h às 22:00h),
64 16/05/19 (18:30h às 22:øøh), 23/05/19 (14:00h às 17:øøh), 31/05/19 (18:30h às 22:00h), 13/06/19

65 (14:00h às 17:00h),04/07/19 e 05/07/19 (14:00h às 17:00h). 2.10) Apreciar e deliberar sobre a

66 liberação dos/das acadêmicos/as em dias de Assembleia Estudantil; Maria de Lourdes e Tatiana

67 explanaram sobre as Assembleias Estudantis que já ocorreram e que das mesmas saiu a proposição de

68 realizarem reuniões mensais para acontecerem na última semana de cada mês, sendo alternado os dias

69 da semana começando na segunda-feira no primeiro mês, na terça no mês seguinte e assim

70 sucessivamente e para tanto solicitam a dispensa das aulas para realizarem as mesmas e fortalecerem

71 o movimento estudantil. A coordenação sugere que se façam as reuniões nas noites de encontro do

72 NDE, sendo aprovado a solução pelo colegiado. III) Informes: 3.1) Palestra Prof Genivieve

73 Lessard - Foi comunicado a palestra "História do Serviço Social no Canadá" no espaço Florestan

74 Fernades I no dia 11 de abril de 2019. 3.2) Curso de extensão - Supervisores de estágio/Professor
75 Robson (coordenador): O professor Robson apresentou seu projeto de Extensão "Supervisores de

76 estágio". 3.3) Edital aberto para seleção de bolsistas do Observatório Social/IMEA: Apresentado
77 o edital para bolsistas do Observatório Social/IMEA. 3.4) Edital, regras e os prazos para protocolo
78 e avaliação das atividades complementares AACs; Apresentado o edital contendo regras e prazos

79 para entregas das atividades complementares. Sem mais discutir a reunião encerrou-se as 17:20 horas

80 e eu Nardeli Anastácio de Andrade lavro e assino a presente ata.

DL.

2

çt11:?Y2)